
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: PUTETTO MARTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI VALLORIATE 

 

PROVINCIA DI CUNEO 

 
DETERMINAZIONE  
AREA CONTABILE 

 
N. 87 DEL 26/08/2024 

 
OGGETTO: 
PROGETTO PAESI FUTURI -  LAVORI DI REALIZZAZIONE SPOGLIATOI E SERVIZI IGIENICI 
ANTISTANTI CENTRO POLIFUNZIONALE DI VALLORIATE .. CODICE CIG: A045577005 – CODICE 
CUP: G24J23000820001  - LIQUIDAZIONE ACCONTO SPESE TECNICHE 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Pigaglio Rag. Renato 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 28.12.2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione esercizio 2024/2026; 
 
VISTI: 
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
- La Legge n.241/1990; 
- la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 
- il regolamento di contabilità comunale, 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- i vigenti Regolamenti Comunali per l’esercizio in economia dei lavori nonché per le forniture di 

beni e servizi, 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
PRESA visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun dipendente responsabile dei 
vari servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e, in particolare, l’articolo 1, 
comma 609, che istituisce nello stato di previsione del Ministero del turismo il Fondo per i piccoli 
comuni a vocazione turistica, con una dotazione di 10 milioni di euro per l’anno 2023, di 12 milioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: PUTETTO MARTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di euro per ciascuno degli anni 2024 e 2025, volto a potenziare gli interventi innovativi di 
accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale; 
 
VISTA altresì la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero del turismo, per 
l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025, con il quale sono stati individuati gli obiettivi 
posti a base dell’azione amministrativa e della gestione e i criteri alla base della formulazione delle 
relative previsioni; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 608, della legge 29 dicembre 2022 n. 197, il quale dispone che le risorse 
stanziate sul predetto Fondo sono destinate a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’Istituto nazionale di statistica come comuni 
a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, 
rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale; 
 
VISTE le tavole ISTAT recanti la classificazione dei comuni italiani in base al carattere di 
insediamento urbano per gli anni 2022-2023 nonché alla densità turistica; 
 
VISTO il Decreto Prot. n. 7726/23 del 14/04/2023, trasmesso alla Corte dei Conti per la 
registrazione, con cui si è data attuazione al citato articolo 1, comma 612, della legge 29 dicembre 
2022, n. 197 e recante “Modalità di attuazione del Fondo di cui all’articolo 1, comma 607 della 
legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’Istituto nazionale di statistica come comuni 
a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, 
rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale”; 
 
VISTO l’Avviso pubblico protocollo n. 11013/23 del 7 giugno 2023, sul fondo di cui all’articolo 1, 
comma 607 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinato a finanziare progetti di valorizzazione 
dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’istituto nazionale di statistica 
come comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, 
mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale. 
 
VISTO il decreto interministeriale del Ministero del Turismo e del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 14 aprile 2023 prot. n. 7726/23, recante “Modalità di attuazione del Fondo di cui 
all’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinato a finanziare progetti di 
valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’Istituto 
nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi 
di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso pubblico del 7 giugno 2023 prot. 11013/23 “a 
seguito della valutazione positiva del progetto, il Ministero del turismo e il beneficiario stipulano 
entro e non oltre 60 giorni dalla pubblicazione del provvedimento di approvazione della 
graduatoria una Convenzione in cui vengono definite le obbligazioni in capo alle Parti”; 
 
VISTO il Decreto del Segretario Generale del Ministero del Turismo, del 4 dicembre 2023 prot n. 
32510/23, recante l’elenco dei progetti ammessi al contributo del Fondo di cui si è fatta menzione, 
nel quale è incluso il progetto de quo; 
 
CONSIDERATA la necessità di assicurare per l’anno 2023 l’efficace e tempestiva attuazione degli 
interventi finalizzati a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: PUTETTO MARTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5.000 abitanti, classificati dall’Istituto nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al 
fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e 
sostenibilità ambientale a valere sul Fondo istituito dal predetto articolo 1, comma 611, della legge 
29 dicembre 2022, n. 197; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 21 settembre 2023 avente ad oggetto 
“AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DEL TURISMO, DIREZIONE GENERALE DELLA VALORIZZAZIONE 
E DELLA PROMOZIONE TURISTICA_APPROVAZIONE PAESI FUTURI; 
 
DATO ATTO che il progetto “PAESIFUTURI” ha valenza pluriennale per il periodo 2023-2025; 
 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 160 del 28.12.2024 relativa all’affidamento all’Arch. Emanuela 
Armando con sede in Milano (MI), Via Tertulliano n.25, P.IVA 10307220961 il servizio di  
progettazione esecutiva, direzione, contabilità e sicurezza dei lavori in fase di progettazione ed 
esecuzione per "LAVORI DI REALIZZAZIONE SERVIZI IGIENICI E SPOGLIATOI ANTISTANTI IL CENTRO 
POLIFUNZIONALE DI VALLORIATE" dell’importo pari ad Euro di € 11.600,00, oltre a contributo 
INARCASSA pari al 4% dell’imponibile per € 464,00 , per l’affidamento del servizio in argomento; 
. 
RITENUTO opportuno provvedere alla liquidazione di un acconto sulle spese tecniche pari ad euro 
9.615,38 + cassa 4% + bollo per un totale di euro 10.000,00. 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva; 
 
DATO INOLTRE ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 
2010 n. 136 e succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative 
disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, 
relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta prestazione di servizio è 
stato attribuito il: 
 - Codice Identificativo Gara (CIG) n. A045577005;  
-  Codice Unico Progetto C.U.P. G24J23000820001;  
 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto all’intervento di 
spesa sul capitolo 6130/19/1 del bilancio 2023-2025; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1) di liquidare per i motivi indicati in premessa alla ditta dell’Arch. ARMANDO Emanuela, con 
sede in Milano (MI), Via Tertulliano n.25, P.IVA 10307220961, per la somma complessiva di 
Euro 10.000,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: PUTETTO MARTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2) di imputare la spesa totale di €10.000,00 (I.V.A. esente) sul capitolo  6130/19/1 del bilancio 

2023-2025, ora residui passivi del bilancio 2024/2026 nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

 
3) che per i lavori in oggetto, il codice CIG è A045577005; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                        



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: PUTETTO MARTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Valloriate, lì 26/08/2024 
 
 

Il Responsabile del servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to: Pigaglio Rag. Renato 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Valloriate, lì 26/08/2024 Il Funzionario incaricatoMarta PUTETTO 


